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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu mého dlouholetého zájmu o fantasy

literaturu a nadšení pro filmová zpracování tohoto žánru. Fantasy svět pro mě představuje

skvělou inspiraci pro tvorbu různých magických stvoření pocházejících ze zajímavého

neotřelého prostředí.

Zaujala mě též myšlenka zpracováni těchto děl pomocí programu Photoshop, neboť již

od dětství projevuji zájem o digitální média a tvorbu uměleckých děl v grafických

programech. Spojením těchto mých vášní tak ve své bakalářské práci tvořím postavy

pocházející z fantasy světa.

Teoretická část mé práce se zabývá vysvětlením pojmu fantasy a to včetně jeho různých

druhů a poddruhů a jejich historie. Dále se v této části zabývám popisem fantasy žánru

a to jak v literární, tak i ve filmové podobě. Následně se zaměřuji na popis slavných

fantasy filmů.

Didaktická část mé bakalářské práce pak zahrnuje přípravu výuky lekcí výtvarné výchovy

se zaměřením na fotokoláž s fantasy tématikou. Součástí této lekce výtvarné výchovy pak

bude vedle výuky různých technik fotokoláže a ukázek děl známých autorů i sensibilizace

žáků k ochranně životního prostředí.

V praktické části mé práce pak nalezneme ve Photoshopu upravené fotografie s detailním

popisem mé inspirace k nim a samotného průběhu jejich tvorby. Dovoluji si též upřesnit,

že fotografie vznikly na základě naprosto obyčejných portrétových fotografii a veškeré

magické fantasy efekty pak do nich byly dodány za pomoci programu Photoshop.
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1. Pojem Fantasy

Ačkoli fantasy čerpá inspiraci ze starodávných magických příběhů, mýtů, legend

a epických básní, jakožto specifický žánr se zrodila až koncem 19. století v Anglii

v období viktoriánské (1837-1901) a edwardiánské éry (1901-1910). Její zrod a rozvoj

doprovázely historické otřesy, které byly zároveň sociální, ekonomické i existenční

povahy, a které hluboce ovlivnily mentalitu i životní styl tehdejších obyvatel Anglie.

Anglie, se svým rozsáhlým koloniálním impériem, byla v té době největší hospodářskou

mocností světa a procházela brutální industrializací. V tomto kulturně bohatém kontextu

se hrstka spisovatelů rozhodla zaměřit na nadpřirozeno a hledat útočiště v alternativních

magických světech. Tak se zrodila moderní fantasy, jež se řadí mezi umělecké žánry,

zejména literární povahy, jejichž hlavním námětem jsou imaginativní světy, fantaskní

stvoření, přítomnost kouzel a magie a další prvky nadpřirozena.1

Mezi první spisovatele tohoto žánru řadíme i J. R. R. Tolkiena, autora nejen slavné

fantasy série „Pán prstenů", který přispěl k chápání fantasy jako samostatného literárního

žánru. Fantasy samotné pak vymezil jako tvůrčí proces, který autorům a čtenářům

umožňuje objevovat zcela nové světy a příběhy.

Fantasy prvky, které jsou přítomny v každém fantasy díle jsou nezbytnou součásti děje

a jedná se zpravidla o takové akce, které nelze racionálně vysvětlit, neboť jsou v rozporu

s přírodními zákony reálného světa. Tyto prvky pak mohou být zasazeny do nejrůznějších

prostředí, od středověkých až po moderní města, futuristické světy, či úplně nová

originální prostředí založená na fantazii autora předmětného díla.

Autor tak může buď přetvořit reálný, nám dobře známý svět v magický, nebo nabídnout

úplně jiný, „paralelní" svět, který je vytvořen s mimořádnou pečlivostí a smyslem pro

detail. Toto utváření světa se nevztahuje pouze na tvorbu literární, tedy na knihy a jejich

příručky, přílohy a případná pokračování, ale také na filmy, které musí ve svém ztvárnění

nabídnout konzistentní a věrohodný obraz. Nesmíme zapomenout ani na hry ať už fyzické

(tzv. role-playing), nebo digitální, v nichž postavy (hráči) reagují na informace a podněty

ze světa, ve kterém se aktuálně pohybují.2 Čtenáři, či popřípadě diváci, tak mohou

1 https://fantasy.bnf.fr/en/understand/victorian-england-birthplace-fantasy/
2 https://fantasy.bnf.fr/en/understand/inventing-imaginary-worlds/
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jednoduše uniknout do těchto alternativních světů a v nich se stát součásti nejrůznějších

magických dobrodružství.

Je nezbytné rozlišovat fiktivní světy, které jsou součásti každého fiktivního příběhu,

a které jsou vytvářené všemi literárními autory téměř bez rozdílu. Tyto fiktivní světy jsou

ze zásady a již ze své vlastní definice neúplné. Neboť jsou nám přístupné pouze ty jejich

části, které byly popsány. To ostatní zůstává neurčité. Nevíme, kolik dětí měla lady

Macbeth, nebo jakou barvu očí měla madam Bovaryová. Ve fantasy světě, je však

zpravidla iluze celého světa dovedena do nejmenšího detailu. Navzdory úžasům, které

skrývají, nám tyto světy připadají tak skutečné, že si dokážeme představit, jak se jimi

procházíme. 3

V dobrém fantasy příběhu musí čtenář iluzi, kterou mu autor nabízí, uvěřit, neboť je

detailně propracována. Nesmíme též zapomenout na fakt, že fantasy čtenáři a diváci patří

často mezi velmi náročné publikum, které dokáže velmi rychle odlišit detailně

propracovaný příběh a fantasy svět, ve kterém se onen příběh odehrává, od takzvaného

fantasy braku. Tedy příběhu, který valnou část těchto nezbytných detailů postrádá. Není

tajemstvím, že se od dob J. R. R. Tolkiena staly mapy, časové osy, imaginární jazyky,

mýty a legendy z fiktivního světa prakticky povinnými kroky při budování těchto

imaginárních světů.4

Nesmíme však opomenout fakt, že do žánru fantasy neřadíme pouze J.R.R. Tolkiena,

jehož knihy se staly jakousi biblí fantasy světa a jemu podobné autory. Řadíme sem

například i pohádky a jiné fiktivní povídky a příběhy, které obsahuji výše popsané

fantastické prvky. Jako příklad, který následuje tento trend, a který je postaven na

starodávné legendě, a ve kterém jeho autor též vytvořil svou vlastní mapu fiktivního světa

si můžeme uvést pohádku „Aladin“ zfilmovanou společností Disney, kdy se imaginární

město Akwaba objeví, za pomoci magického zásahu džina, na mapě imaginárního světa

pohádky. Pro zajímavost uvádím, že na internetu můžeme nalézt hned několik generátorů

map fantasy světa.5

3 Seznam generátorů map s vysvětlením nalezneme např. Zde: https://blog.reedsy.com/fantasy-map-

generators/
4 Seznam generátorů map s vysvětlením nalezneme např. Zde: https://blog.reedsy.com/fantasy-map-

generators/
5 Seznam generátorů map s vysvětlením nalezneme např. Zde: https://blog.reedsy.com/fantasy-map-

generators/
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Fantasy žánr též v mnoha případech vybízí čtenáře k zamyšlení se nad hlubšími tématy,

mezi které řadíme následující:

1) Lidská povaha a zkoumaní jak temných, tak světlých stránek lidského

charakteru. Jako příklad temné stránky můžeme opětovně uvést knihu Pán prstenů

od J.R.R. Tolkiena, ve které je postava Goluma vyobrazena jako příklad zkázy

způsobené lidskou závislostí na mocném prstenu, jenž představuje zároveň touhu

po moci. Jako příklad světlé stránky lidského charakteru pak můžeme uvést

hlavního hrdinu z knihy „Narnie, Lev, čarodějnice a skříň“ moudrého a laskavého

lva Aslana, který reprezentuje morální sílu, ochranu a ochotu obětovat se pro

druhé.

2) Morální dualita je ve fantasy žánru často představovaná bojem, tedy morálním

konfliktem, mezi dobrem a zlem. Hlavní hrdinové knih i filmů pak často svádějí

vnitřní boj, v kterém musejí odolávat svodům temné strany. Příkladem budiž

klasický český Honza, jenž je často pokoušen nejrůznějšími svody v klasických

českých pohádkách.

3) Ve fantastických příbězích se často řeší otázka osudu a role, kterou hrdinové hrají

v průběhu osudových událostí. Mnohdy jsou postavy osudem předurčeny ke

splnění konkrétních úkolů nebo disponují výjimečnými schopnostmi, které je

povolávají k významnému cíli.

Popsaná témata jsou ve fantasy žánru detailně rozebrána, jak již bylo výše uvedeno, za

pomoci hlavních postav.


[…]


podaní je jeho drsný a hrubý vzhled, který je podpořený dlouhými neupravenými vlasy a

vousy, odrazem života na lodi. Jeho oči jsou pronikavé a plné vyhaslého dobrodružství,

s nádechem nekonečné touhy po svobodě.

Pirátský oblek je pak kombinací praktičnosti a stylu. Nosí většinou koženou bundu s

mnoha kapsami, kam může uložit své poklady a zbraně. Jeho nohy jsou chráněny

koženými kalhotami, které mu umožňují volný pohyb při šplhání po lodi, nebo při boji

na palubě. Jeho boty jsou opatřeny ostrými podpatky, které mu poskytují pevný a stabilní

krok i na kluzkém palubě.

V pozadí si poté můžeme všimnout hejna temného ptactva, jehož přítomnost má evokovat

nevyhnutelnost smrti. Navíc jsem do pozadí vložila bájnou bytost zvanou Kraken, která

zde vytváří další mystický prvek.
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5.9. Fotomontáž Siréna

Tuto Fotomontáž jsem tvořila jako první. Snažila jsem se z ní udělat krásnou, avšak stále

mírně děsivou bytost. Při jejím tvoření jsem přemýšlela, jak by bytost, která žije pod

vodou asi vypadala. Proto jsem ji na částech obličeje přidala šupiny a mezi prsty vytvořila

blány, proto aby se mohla pod vodou rychleji a efektivněji přemisťovat.

Stále jsem jí však chtěla zanechat ženský půvab, neboť dle řecké mytologie jsou sirény

krásná stvoření, která lákají zbloudilé námořníky do svých podmořských království.

Nakonec jsem se rozhodla vytvořit i samotné prostředí oceánu, které je vyplněno

pestrobarevnými rybami a různorodými korály. Tím jsem chtěla zdůraznit, že siréna

pečlivě a láskyplně dbá o své prostředí a věnuje mu svou nepřetržitou ochranu.
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5.10. Fotomontáž Hobit

Je důležité si uvědomit, jaké charakteristické vlastnosti jsou pro tuto postavu typické. Na

základě knih a filmů můžeme jmenovat: odvážnost, smělost, zbrklost a určitou dávku

drzosti hobitů.

Hobiti se jako fantastický druh vyznačují především svými velkými chlupatými chodidly

a svou malou výškou. Tolkien ve svém díle popsal, že měří přibližně půlku naší výšky,

většinou tedy 2 až 4 stopy, což je kolem 60-122 centimetrů. Proto jsou též nazýváni

„půlčíky“. 41

Jelikož se jedná o tvora, který je ze všech uvedených stvoření, vedle rusalky, nejvíce

podobný lidem, obsahuje tato fotomontáž spíše dokreslování kouře a jisker, které mají

značit boj proti zlu. Většina padouchů v animovaných filmech používá zářivě zelenou

barvu, která má působit zle, až skoro jedovatě, přičemž meč v této fotomontáži je modrý,

což je barva, která je používána pro kladné postavy.

41 TOLKIEN, J. R. R. Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky. Odeon, 1991. ISBN 80-207-0262-8.
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Závěr

Mým hlavním cílem v této práci bylo vytvořit devět fotografií, které se inspirují světem

fantasy filmů. Praktická část této práce mi přinesla obrovský pokrok v mé tvůrčí práci a

získala jsem mnoho nových dovedností. Každá fotomontáž byla pečlivě připravena a v

průběhu času se několikrát proměnila, nebo prošla zásadními úpravami.

Všichni modelové a modelky, které jsem pro tuto práci fotografovala, byli mí známí,

přátelé a rodina, což mi přineslo radost nejen při sledování jejich reakcí na upravené

fotografie. Někteří z nich mi také pomohli při samotném výběru postav a jejich popisu,

neboť si tyto postavy sami vybrali a cítili se poté více sebevědomě během samotného

fotografování.

Ačkoliv bylo focení, zejména kvůli obtížnosti v koordinaci harmonogramu většiny

modelů a problémům spojeným s nepříznivým počasím časově náročné, velmi jsem si ho

užila. Následná úprava výsledných fotografii byla též časově náročnou, avšak velmi

zábavnou a kreativní formou tvorby mé bakalářské práce. Nejen z těchto důvodů bych se

ráda i nadále věnovala této tvůrčí činnosti a kontinuálně se v ní zdokonalovala.

Teoretická a didaktická část mé práce mi pak pomohla lépe pochopit a prozkoumat

samotný žánr fantasy, jeho historii a různé pod-žánry jak knižní, tak i filmové tvorby.

V rámci didaktické části jsem se pak zaměřila na přípravu výukových lekci výtvarné

výchovy, což mě utvrdilo v mém záměru stát se pedagožkou tohoto kreativního a

motivujícího předmětu.
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English Resumé

My main goal in this thesis was to create nine photographs that are inspired by the world

of fantasy films. The practical part of this work has brought me enormous progress in my

creative work and I have acquired many new skills. Each photoshoot was meticulously

prepared and transformed several times and underwent major alterations.

All the models I photographed for the job were acquaintances and friends and family of

mine, which brought me joy as I watched their reactions to the edited photos. Some of

them also helped me in choosing the characters themselves and describing them, as they

chose the characters themselves and felt more confident afterwards during the actual

photography.

Although it was difficult to shoot, especially because of the difficulty in coordinating the

schedule of most models and the problems associated with bad weather, I enjoyed it very

much. The subsequent editing of the resulting photographs was also a time-consuming

but very entertaining and creative form of my Bachelor thesis. It is not only for these

reasons that I would like to continue to pursue and continuously improve on this creative

activity.

The theoretical and didactic part of my work could then help me to understand and explore

the fantasy genre itself, its history and various sub-genres of both book and film making.

Within the didactic part, I then focused on preparing a teaching lesson in art education,

which reinforced my intention to become an educator of this creative and motivating

subject.
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