Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Středozemě - cyklus portrétních fotografií inspirovaných
fantazy uměním

Práci předložila studentka: Michaela Florianová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl velmi dobře splněn. Autorka zpracovala zvolenou tématiku se zájmem a pílí.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Práce vyniká originalitou, zpracování a vytvoření cyklu portrétních fotografií s fantazy
tématikou ukazuje tvůrčí přístup autorky, která s využitím své fantazie vytvořila postavy
alternativního světa nazvaný Středozemě. Proporcionalita teoretické a vlastní práce a
vhodnost příloh je odpovídající. Vytvořený cyklus se zaměřuje na fiktivní fantasy svět
s autorčinými návrhy různých (dle autorky) magických stvoření pocházejících z neotřelého
světa. Vytvořených cyklus fotomontáží vycházející z portrétů rodinných příslušníků autorky se
jeví ve svém celku jako zdařilý, včetně popisu inspirace a vlastní interpretace jednotlivých
fotomontáží – portrétů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Technické a řemeslné provedení fotografického cyklu je na odpovídající úrovni a odpovídá
požadavku bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

Katedra výtvarné výchovy a kultury

Klatovská 51, 301 00 Plzeň

Tel.: 377 636 493, 377 636 471

e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu je odpovídající, až na drobné
překlepy. Grafická úprava je přehledná, včetně příloh.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 05.07.2023
Datum posouzení: 24.08.2023
Počet podobných dokumentů: 4
Nejvyšší míra podobnosti: 13%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Teoretická část práce se velmi pěkně zabývá vysvětlením pojmu fantasy, včetně historie i
jednotlivých druhů v návaznosti na filmovou tvorbu i počítačové hry. Oceňuji také reflexi
pojmu fantazie, včetně popisu rozdílu mezi fantazií a představivostí apod. Jednotlivé druhy
fantazy žánru, včetně slavných fantazy filmů, jsou popsány přehledným způsobem a ukazují
na zaujetí autorky touto tématikou. Je patrné, že se v zásadě se autorka inspirovala
především filmovou tvorbou, která v současné době velmi silně ovlivňuje dnešní mládež a
ovlivnila i samotnou autorku – osobně považuji vnímání fantazy žánru v audiovizi za velmi
důležité především z hlediska praxe současné filmové a audiovizuální výchovy.
Didaktická část bakalářské práce se zaměřuje v rámci výtvarné výchovy na fotokoláž
s fantasy tématikou vytvářenou klasickými prostředky bez softwarové podpory. Oceňuji
kromě výuky různých technik fotokoláže a ukázek děl známých autorů, také spojení fantazy
tématiky s aktuální problematikou ochrany životního prostředí.
Závěrem konstatuji, že z hlediska náročné techniky digitální fotomontáže autorka odvedla
v rámci bakalářské práce velmi dobrou práci, zvolená stylizace jednotlivých fotografií je
víceméně zdařilá a určitě musela vyvinout nemalé úsilí jak hlediska tvorby fantazijně
uvěřitelných konceptů fotografií, tak i z hlediska fotomontážních postupů. Osobně mám dílčí
výhrady pouze k uvěřitelnosti a barevné estetice hybridní bytosti zvané Dryáda, která
kombinuje prvky srnčího těla s lidskou formou.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

-----

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 26. 8. 2023 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.